1

证券代码：920098        证券简称：科隆新材        公告编号：2026-008

陕西科隆新材料科技股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

√特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

√现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2026 年 1 月 22 日至 2026 年 1 月 23 日

活动地点：陕西科隆新材料科技股份有限公司会议室

参会单位及人员：西部证券、招商基金、工银瑞信基金、国寿养老、国泰海

通证券、东北证券、上海贤盛投资管理有限公司、广发基金管理有限公司、汇安

基金管理有限责任公司、陕西趋势投资私募基金管理有限公司。

上市公司接待人员：副总经理兼董事会秘书任瑞婷女士

三、 投资者关系活动主要内容

问题 1：公司的橡塑新材料产品与煤矿辅助运输设备业务之间如何协同？

回答：公司橡塑新材料产品主要为密封件和液压胶管，服务于多个下游领域，

2

其中煤炭行业是其主要的应用市场之一，这与煤矿辅助运输设备业务的客户群体

高度重合。在这一共同市场中，两大业务形成了双向促进的销售闭环：采购并使

用公司辅助运输设备的煤炭客户，基于对整机性能及公司综合实力的信任，在其

后续生产运营中，会优先考虑公司的密封件、液压胶管等高性能耗材。反之，长

期使用并信赖公司橡塑材料产品的煤炭客户，在新增或更换大型装备时，公司自

主研发的辅助运输设备自然成为其优先考虑的选项。此外，公司能够向煤炭客户

提供涵盖核心装备、关键耗材及全生命周期维护的“一体化”解决方案，显著提

升了客户粘性与服务价值。两大业务聚焦于煤炭行业，通过技术与市场的垂直整

合，为客户提供系统解决方案，从而巩固公司在该领域的整体竞争优势。

问题 2：公司橡塑新材料技术的核心壁垒是什么？如何支撑跨领域拓展？

回答：公司依托 30 年积累的超过 200 项成熟混炼胶配方及与之匹配的制造

工艺，是支撑跨领域拓展的坚实基础。这套体系具备高度的通用性和快速的定制

化开发能力，能够依据军工、轨道交通、风电、算力等不同行业对材料耐极端温

度、高可靠性等苛刻工况要求，进行针对性配方设计与工艺调整，从而满足客户

的个性化需求，实现关键零部件产品的进口替代。

问题 3：公司当前研发投入的重点方向是什么？如何转化为实际的竞争力？

回答：公司的研发投入主要围绕橡塑新材料的高端应用和煤矿辅助运输设备

两大方向。在橡塑新材料方面，公司持续优化液压软管系列产品的性能，同时积

极推进围绕着算力、数据中心液冷系统配套的软管、密封产品等新产品的研发工

作，已通过重点客户的合格供应商认证；布局低空经济无人机领域配套的密封产

品，已小批量供货，并已通过重点客户的合格供应商认证；风力发电主轴、船舶、

导弹配套的密封产品稳步推进中，这些进展系统性地体现了公司以材料配方技术

为根基的创新能力，为其向更广阔的高端装备制造市场拓展提供了坚实支撑。

在煤矿辅助运输设备方面，公司重点研发大吨位、电动化、智能化的支架搬

运车等设备，如已交付的 130 吨级超重型铰接式支架搬运车成功落地等。

公司的研发是以市场为导向，表现为在新兴市场的快速切入能力、在高端领

域的定价能力，以及对核心客户的不可替代性，持续驱动公司高质量成长。

问题 4 当前煤炭行业的整体发展态势和政策环境，对公司主营业务将产生

哪些影响？

3

回答：一方面，煤矿“大采高”、“超长工作面”的普及和智能化建设，对井

下设备的可靠性与耐久性提出了更高要求。公司的高端液压密封件、高压胶管是

保障大型智能综采设备（如“大采高”液压支架）稳定运行的关键消耗配件。另

一方面，开采方式的大型化变革，催生了对大吨位、高效能辅助运输装备的明确

需求。公司凭借在超重型领域的领先优势，成功研制并交付 130 吨级超重型支架

搬运车，该产品能充分适配当前大采高、超长工作面的生产需求。

不仅如此，煤炭行业向绿色开采、清洁利用发展，例如“纯水液压支架”等

新技术的应用，催生了对于新型密封材料的定制化需求。公司依托深厚的橡塑材

料研发能力，开发纯水介质密封产品，快速响应抢占市场先机。

同时，进一步提高客户粘性，积极推进煤矿综采后装维修市场的密封、胶管

及特车配件的寄售及特车租赁业务，已颇具成效。

问题 5：公司如何看待并布局数据中心液冷市场？

回答：随着人工智能技术快速发展，算力需求爆发式增长，推动数据中心散

热功耗持续攀升，公司将液冷视为重要的新兴方向。目前，我们正积极推进围绕

算力中心、数据中心液冷系统配套的软管、密封产品的研发工作，并已通过重点

客户的合格供应商认证。公司液冷系统核心部件包含 EPDM 液冷密封圈和 PTFE

波纹冷却软管两大解决方案。EPDM 液冷密封圈采用特种配方的三元乙丙橡胶等

复合材料，其耐受温度范围达-55℃至 125℃，并具备优异的抗压缩抗变形能力。

PTFE 波纹冷却软管采用聚四氟乙烯改性材料制成，具备耐腐蚀、高密封和抗老

化的特性，能在-60℃至+260℃的宽温域内长期稳定工作。

问题 6：公司聚四氟乙烯（PTFE）软管生产线建设进度和应用市场。

回答：聚四氟乙烯软管生产线是公司募投项目“军民两用新型合成材料液压

管生产线建设项目”的重要组成部分，项目建成后可实现年产聚四氟乙烯软管

15 万米。目前，公司正按计划积极推进项目建设进度。

PTFE 材料具备优异的耐高低温、耐腐蚀、低摩擦系数、高绝缘等特性，公

司通过自主配方和工艺技术，使其能够满足极端工况要求。该产品主要面向军用、

航空航天及高端民用市场，是实现关键部件进口替代、提升公司在高性能材料领

域核心竞争力的重要举措。

4

陕西科隆新材料科技股份有限公司

董事会

2026 年 1 月 26 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容